Dalam kondisi ini rukyat dan

hisab mengambil kesimpulan yang berbeda.

Meski demikian ada juga yang berpikir bahwa pada

ketinggian kurang dari 2 derajat hilal tidak mungkin dapat

dilihat. Sehingga dipastikan ada perbedaan penetapan awal

bulan pada kondisi ini.
36

Hal ini terjadi pada penetapan 1 Syawal 1432 H / 2011 M.

Di Indonesia, secara tradisi pada petang hari pertama sejak

terjadinya ijtimak (yakni setiap tanggal 29 pada bulan

berjalan), Pemerintah Republik Indonesia melalui Badan Hisab

Rukyat (BHR) melakukan kegiatan rukyat (pengamatan

visibilitas hilal), dan dilanjutkan dengan Sidang Itsbat, yang